
Největší deník v ČR

Úterý, 5. června 2018
Č. 107, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
0

1
8

1

ZA KIMEM SE TRUMP
VYDÁ BEZ MELANIE
PREZIDENT USA BUDE NA SETKÁNÍ S VŮDCEM KLDR BEZ MANŽELKY STRANA 6

Letos už podvanácté ožije Horní náměstí v Přerově barvami folkloru
Členové folklorního souboru Haná Přerov a část muzikantů z valašských souborů Primáš z Přerova a Okybača z Lipníka nad Bečvou včera vyrazili do
centra Přerova, aby pozvali obyvatele města na tradiční folklorní festival V zámku a podzámčí. Ten se už podvanácté uskuteční příští pátek a sobotu na
přerovském Horním náměstí. Festivalový program bude dýchat skutečnou exotikou. Nádvoří přerovského zámku rozezní nádherné melodie gruzínských
kozáckých nebo ruských lidových písní. Arménské, perské, uzbecké i afghánské tance přivezou do Přerova tanečnice souboru Šírín Dance. ČTK

Svátek slaví: Dobroslav

Čechům rostou platy.
Ve všech profesích
Mzda. Za posledních deset let jsme si v průměru polepšili o víc než čtyřicet procent. Skokani. Výrazně vyšší
platy mají hlavně lékaři či hasiči. Pohlaví. Muži si vydělají měsíčně zhruba o pět tisícovek víc než ženy STRANA 4



www.metro.cz DOMOV úterý 5. června 2018 02

Většinu z miliard korun ev-
ropských dotací na rozvoj ze-
mědělství z Programu rozvoje
venkova stát rozdává velkým
firmám. Podpora malých
a středních podniků, kterým
měl program pomoci, naproti
tomu vázne. Uvedl to k pro-
věrce programu Nejvyšší kon-
trolní úřad. Hodnocení pro-
jektů žadatelů o dotace je
podle úřadu neprůhledné. Mi-
nisterstvo zemědělství, které
peníze z programu rozděluje,
výtky popírá a tvrdí, že velké
podniky nezvýhodňuje. Dota-
ce mají posílit výzkum, roz-
voj a inovace v zemědělství
a také pomoci malým a střed-
ním podnikům. Podle úřadu
je rozdělování promalé firmy
složitější. ČTK

Na železnici přibývá případů,
kdy vlaky projedou kolemná-
věstidla zakazujícího jízdu.
Od začátku roku jde o 57 po-
rušení, při kterých bylo zra-
něno 17 lidí. Ve srovnání se
stejným obdobím z předcho-
zích dvou let je to zhruba
čtvrtinový nárůst. Správa že-
lezniční dopravní cesty
(SŽDC) o tom informovala
v tiskové zprávě. Zároveň stát-
ní organizace apelovala na do-
pravce, aby se vyvarovali dal-
šího porušování předpisů.
„Nárůst těchto mimořád-

ných událostí mne velice zne-
pokojuje, jedná se o mimo-
řádně závažné ohrožení bez-
pečnosti provozování dráhy
a drážní dopravy. Současný
trendmůže vést až ke snížení
prestiže železniční dopravy,
která je založena především
na její bezpečnosti oproti
ostatním přepravním mo-
dům,“ napsal v dopise adreso-
vaném dopravcům generální
ředitel SŽDC Jiří Svoboda
s tím, že současný stav je neu-
držitelný. Podle něj byla drti-
vá většina nehod důsledkem

provozní a technologické ne-
kázně strojvůdců. „To způso-
bilo například nedobrzdění
drážního vozidla nebo nere-
spektování návěstidla při
jízdě vlaku či posunu,“ dodal
Svoboda.
Podle statistik SŽDC v obdo-

bí od 1. ledna do 28. května le-
tošního roku projelo zákaz
už 57 vozů. Při těchto přípa-
dech bylo zraněno 17 lidí,
z toho čtyři těžce. Dalším ne-
hodám se podle Svobody po-
dařilo zabránit pouze shodou
okolností. ČTK

Dotace. Spíše
velkým firmámLéto pokračuje,

přijdou bouřky
Až ke 30 stupňům Celsia
budou tento týden stou-
pat denní teploty. Meteo-
rologové zároveň varují
před dalšími bouřkami.
Závěr týdne s sebou může
přinést více deště, ale let-
ní teploty zůstanou.

Problém
s lichvou
Řada organizací sle-
duje exekuce u so-
ciálně slabých na
Ústecku. Nikdo ale
nedokáže postih-
nout černé
půjčky a dlu-
hy u lichvá-

řů. Ti chtějí za půjčenou
tisícovku do druhého dne
1200 korun. Podle neofi-
ciálních čísel je na Ústec-
ku 125 tisíc lidí v exekuci.
Je na ně vedeno přes 650
tisíc exekucí. iDNES.cz

Sklárna se otevře
V sobotu se otevřou brány
nižborské sklárny Rückl.
Je připraven velký pro-

gram. Hlavním láka-
dlem je komentova-
ná prohlídka sklár-
ny. V ní vyrobili le-
tošní cenu pro nej-
lepší filmaře – Čes-

ké lvy (na sním-
ku s herečkou

Annou Ge-
islero-
vou). MET

Vlaky v protisměru. Přibývá případů,
kdy strojvedoucí jede na „červenou“

Ohrožuje vodáky, jde dolů
Firma Strix odlomila většinu z tisícitunového bloku Barevné
skály u Českého Krumlova. Podle statika hrozilo, že se část
masivu zřítí. Celá skála je značně zvětralá. Propust u pravé-
ho břehu řeky se nyní splouvat nesmí, Povodí Vltavy do ní
dalo trámy, aby jí nebylo možné projet. Zákaz vodáci dodr-
žují. Provoz tu bude omezen minimálně do půli července.
Vodáci musejí své lodě přenášet po levém břehu. Loni splu-
lo Vltavu podle odhadů 250 tisíc lidí. 2× ČTK

Mikrodům nic nepotřebuje
Energeticky soběstačný mobilní mikrodům představila
v Praze investiční platforma Crowdberry. Ecocapsule,
obytné vajíčko, si mohli lidé prohlédnout jen včera. Dům
si umí zajistit vodu i elektřinu, je možné ho postavit
kamkoli. Stojí dva miliony korun. MAFRA

Podmínka komu-
nistů pro podporu
vlády bude zřejmě
vyslyšena.

Premiér v demisi Andrej Ba-
biš souhlasí se zdaněním ná-
hrad za majetek, které církve
nedostaly v restitucích. KSČM
to označila za jednu z podmí-
nek pro podporu menšinové
vlády ANO aČSSD. Podle Babi-
še je postoj ANO v této věci
dlouhodobý a zdanění církev-
ních restitucí není nové
téma, proto o věci s KSČM ne-
jednal. Sněmovna letos v úno-
ru v prvním čtení schválila ná-
vrh na zdanění peněžitých ná-
hrad, které stát posílá každo-
ročně církvím za majetek ne-
vydaný v restitucích. Předlo-
hu KSČM podpořili poslanci
ANO, ČSSD a SPD.
Církve už avizovaly, že

v případě přijetí zákona jsou
připraveny bránit se u Ústav-
ního soudu. „My s tím souhla-
síme dlouhodobě, předpoklá-
dám, že ČSSD se k tomu při-
dá. Není to nové téma, my
jsme o tom ani nemluvili
v rámci vyjednávání o nějaké
podpoře KSČM,“ řekl Babiš.
Prohlásil také, že ocenění ne-
vydaného majetku, na jehož
základě stát církvím náhrady
posílá, bylo nestandardní.
„Dokonce jsou i poznatky, že
se údajně vydává i majetek,

který možná neměl být před-
mětem restitucí,“ řekl pre-
miér v demisi Babiš.
Vláda v demisi letos v led-

nu zdanění církevních resti-
tucí podpořila, i když připus-
tila, že zákon pravděpodobně
povede k soudnímu sporu.
Církve si podle stanoviska vlá-
dymohou stěžovat u Ústavní-
ho soudu, že byla narušena je-
jich legitimní očekávání. Pro-
ti návrhu bylo ministerstvo
kultury, podle něhož zákon
znamená porušení smluv
o majetkovém vypořádání
s církvemi. Babiš se možného
napadení zdanění církevních
restitucí u Ústavního soudu
neobává. Vzhledem k tomu,
že s návrhem přišla už ČSSD
ve volebním programu v roce
2013, Babiš předpokládá, že
sociální demokraté právní
problémmožné retroaktivity
zdanění vyřešili. Vminulé vlá-
dě ČSSD, ANO a KDU-ČSL za-
blokovali návrh na zdanění
církevních restitucí lidovci.
Letos v únoru se společně
sODS a TOP 09 pokusili prosa-
dit zamítnutí zákona už v prv-
ním čtení, ve Sněmovně ale
neuspěli.
Vypadá to, že Babišův plán

požádat o důvěru své druhé
vlády v červenci vyjde. Ještě
se čeká na výsledky vnit-
rostranického referenda
u ČSSD. Jeho výsledky, zda jít
s ANO do vlády, budou sociál-
ní demokraté vědět 15. červ-
na. ČTK

Zprávy krátce

Plán nové
vlády: daň
pro církev Tenista Lukáš Dlou-

hý přiznal, že mu
během kariéry byl
nabídnut úplatek.



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Barvy:

Barvy:

Poslouchejte
bez omezení

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Bluetooth 4.1
Rozsah 20 Hz – 20 kHz
Výdrž baterie až 10 hodin

SoundMAGIC ES20BT černá

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 6. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-44 %

Koncertní síň
ve vašem autě

Autorádio USB/SD/MMC
Přehrává hudbu ve formátu MP3
FM tuner PPL, RDS
Dálkový ovladač

Roadstar RU-265 RC

Tóny ve sportovním
rytmu

Kompaktní MP3 přehrávač
Slot na MicroSD až 16 GB
Intuitivní ovládání, váha 30 g
Hliníkové pouzdro se sponou na sport

MPman MP 30 šedý

Hudba sbalená
na cesty

Přenosný Bluetooth reproduktor
Voděodolný, výkon 5 W
Až 15 h nepřetržitého chodu
Mikrofon pro handsfree volání

Anker SoundCore Mini2

Silný zvuk, ať
jste kdekoli

WiFi a Bluetooth reproduktor s HomeKit
Dva reproduktory a subwoofer
Handsfree volání, podpora Spotify
Doba přehrávání až 12 h na baterii

Invoxia TRIBY

Pro ničím nerušený
poslech

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Skládací konstrukce ideální na cesty
Pohodlné náušníky, výkonné basy
Výdrž baterie až 11 h, váha 311 g

JBL T450BT bílá

650,-
obj. kód: SMG010m

599,-
obj. kód: RDS035b

399,-
obj. kód: MPM003

999,-
obj. kód: ANKER09a2

5 399,-
obj. kód: INVa01

2 290,-

1 290,-
obj. kód: JJ092q1h4

Vlastní
hudební fesťák
kdekoliv!
hudební fesťák

Léto v pohodovém rytmu na



www.metro.cz DOMOV úterý 5. června 2018 04

Platy rostou stejně
rychle jako těsně
před velkou krizí
před deseti lety.

Za posledních deset let jsme
si v průměru polepšili o víc
než čtyřicet procent. Vyplývá
to z posledních údajů, které
zveřejnil Český statistický
úřad (ČSÚ). Jestliže odečteme
růst cen zboží, služeb a ná-
jmů, není to zase taková slá-
va, protože reálně jsme si za
uplynulou dekádu polepšili
jen o šestnáct procent. Ročně
tedy rostla naše životní úro-
veň asi o procento a půl.
„Pokud se v posledním

půlroce hovoří o mzdovém
boomu, porovnáním ale zjis-
tíme, že se nejedná o nic no-
vého,“ říká Dalibor Holý, ředi-
tel odboru statistiky trhu prá-
ce Českého statistického úřa-
du. Podobný růst zaznamena-
ly statistiky už v letech 2007
až 2009. Také tehdy se v ně-
kterých čtvrtletích zvedaly
platy až o téměř devět pro-
cent, tedy stejně jako v po-
sledním čtvrtletí tohoto
roku.
Není žádným překvape-

ním, že nejlépe jsou na tom
lidé v hlavním městě, kde se
momentálně průměrná
mzda blíží ke čtyřiceti tisí-

cům korun. Zbytek republiky
je sice v absolutních číslech
níž, ale v minulé dekádě rost-
ly v krajíchmzdy rychleji než
v nejbohatší Praze. Nejrych-
lejší platový růst zaznamenal
letos na jaře Karlovarský
kraj.
Co je potěšitelné z hlediska

celé české ekonomiky, je sku-
tečnost, že zaměstnanost od
dubna do května 2018 vyrost-
la o víc než osmdesát tisíc
lidí, kteří ubyli z tabulek úřa-
dů práce. Na výplatních pás-
kách nám celorepublikově
v průměru přibylo téměř o de-
vět procent víc peněz. „Méně
potěšitelné je to, že asi deset
procent nejhůře placených
zaměstnanců bere méně než
12 135 korun,“ komentuje si-
tuaci Jitka Erhartová, vedou-

cí oddělení statistiky práce
ČSÚ. Což je dokonce šedesát
pět korun pod úrovní oficiál-
ní minimální mzdy, která
byla uzákoněna letos v lednu.
Na opačném konci žebříč-

ku je přece jen důvod k lepší
náladě. „Bohatý bere třiapůl-
násobek toho, co ten chudý,“
dodává Erhartová.
Na mzdovém vrcholu jsou

podle ČSÚ lidé ve věku 30 až
34 let. Jejich mediánová
mzda, to znamená mzda za-
městnance, který je v dané vě-
kové kategorii uprostřed
mezi nejnižším a nejvyšším
platem, překročila loni osma-
dvacet tisíc korun. Česká me-
diánovámzda je asi o patnáct
procent nižší než celková prů-
měrná, která překročila 31 ti-
síc korun. PAVEL HRABICA

Veronika Kopřivová: nejsem povoláním přítelkyně
Modelka, návrhářka a přítelkyně Jaromíra Jágra Veronika Kopřivová se snaží pracovně nezahálet. Poznámek na téma
zlatokopka si prý užila více než dost, proto chce být finančně nezávislá. „Nejsem typ holky, která by byla povoláním
přítelkyně či manželka. Na začátku vztahu s Jaromírem jsem v Americe půl roku seděla doma a vlastně jenom čekala.
Jsem akční člověk, proto mě to ničilo,“ řekla v rozhovoru pro iDNES.cz. Veronika založila svůj e-shop s módou a hned se
jí slušně rozjel. Nabízí oblečení i z Ameriky. „Teď tam opět jedu na pár měsíců, abych trošku cestovala, objevovala nová
místa, vracela se na ta stará. Navíc zde mám i pár pracovních povinností. Jsem za to všechno šťastná, že mohu dělat prá-
ci, která mě baví, jako je cestovat a pracovat s módou,“ říká Kopřivová. MAFRA

Platové hry s čísly

Nejméně rostou platy vysoko-
školákům. Diplom už není
vstupenkou k vysoké mzdě.

● Průměrná nominální mzda
vyrostla za deset let o 40,7
procenta. Reálné zvýšení
je ale jen 16,4 procenta.

● Prodlužování pracovního
života stojí za nejvyšším růs-
tem platů lidí nad 65 let.
Ti si polepšili asi o polovinu,
jejich střední mzda se pohy-
buje kolem 25 tisíc korun.

● Přesuny nejvíc poznamenaly
stavebnictví, odkud odešlo
za lepším přes dvacet pro-
cent lidí, a zemědělství, kte-
ré přišlo o zhruba dvacet
procent pracovníků.

Citát

Kdy bude líp? Dobře je
právě nyní! Kdo chce
vyšší plat, ať se rekvali-
fikuje a jde tam, kde
se bere víc, a nečeká,
až dostane přidáno
tam, kde je nyní.
DALIBOR HOLÝ, ČSÚ

Bereme o čtyřicet procent víc,
desetina Čechů však zchudla

Ti, které můžeme nazvat
„mzdovými skokany“, jsou
z nejrůznějších profesí. „Zna-
telně si polepšili lékaři specia-
listé,“ říká Jitka Erhartová
z Českého statistického úřa-
du (ČSÚ). Ti brali loni o třia-
padesát procent víc než o de-
set let dříve, jejich mediáno-
vá mzda překročila 58 tisíc
korun měsíčně. Hned za
nimi byli s jednapadesátipro-
centním skokem za deset let

pracovníci ve zdravotní a so-
ciální péči. Jenže jejich platy
nejsou ani poloviční v porov-
nání s uvedenými lékařský-
mi specialisty. Spokojenější
jsou také hasiči, těm teď při-
bývá na konto o polovinu víc
než v roce 2007. Podle údajů
ČSÚ se teď daří například líp
i některýmmanuálnímprofe-
sím. Třeba ruční baliči zboží,
plniči a etiketovači jsou se 44
procenty růstu mzdy na hor-

ních příčkách. Ale jejich prů-
měrný příjem je jen lehce
nad dvaceti tisíci korunami.
Polepšili si i kováři. Berou
o 43 procent víc, v průměru
téměř 31 tisíc korun měsíč-
ně. A spodní stupínky plato-
vých skokanů? Řídící letové-
ho provozu si přilepšili jen
o čtyři procenta. Jenže v je-
jich branži je střední mzda
přece jen vyšší, bezmála dvě
stě tisíc korun. PH

Zprávy krátce

Šílenec zůstává
v nemocnici
Muže, který minulý
týden v Ostravě-Porubě
vyhrožoval bombou, za-
barikádoval se v domě
a nakonec byl zasahují-
cím policistou i postře-
len, policie podezřívá na-
příklad z nebezpečného
vyhrožování. Obviněn
ještě nebyl. Zatím zůstá-
vá v péči lékařů.

Ťok má důvěru
Premiér v demisi Andrej
Babiš nevyloučil, že sou-
časný ministr dopravy
Dan Ťok bude pokračo-
vat i v nové vládě. Minis-
tr dříve uváděl, že necítí
podporu ANO v kauze
mýtného tendru, proto
nechtěl pokračovat.
Babiš včera řekl, že Ťoka
v mýtu podporuje. ČTK

Muži dostávají víc

5000
O tolik tisíc korun v průměru
měsíčně berou čeští muži víc
než ženy. Před jedenácti lety
brali muži ve střední věkové
kategorii o zhruba 27 procent
víc peněz, nyní se to snížilo
na 21 procent. Přesto patříme
k zemím, kde jsou mzdové
rozdíly mezi pohlavími stále
vysoké. Hůř jsou na tom jen
v Estonsku, naopak nejmenší
deficit mají slovinské ženy –
pouhá tři procenta.

Skokani. Výrazně si polepšili lékaři,
hasiči i baliči, dispečeři jen o málo



Multimediální ďábel

15,6“ displej s až Full HD rozlišením
Procesor až Intel® Core™ i5-8250U, RAM až 8 GB
Grafika až NVIDA GeForce MX150 2GB
SDD až 128 GB, HDD až 1 TB
Windows 10 Home

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 6. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Specialista
na notebooky

Dárek
k nákupu

Dárek k nákupu:

Lenovo Backpack B210 15.6“
V hodnotě 399,-

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 6. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.  Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-12 %

Všestranný parťák, kterého můžete vzít na pracovní poradu i večerní pařbu onlinovek
s kamarády. Díky parádnímu displeji s až Full HD rozlišením, svižnému procesoru
a ještě svižnějšímu SSD si totiž můžete být jisti, že tenhle pašák vám jistí záda.
Stejně jako parádní batoh, který k němu dostanete jako dárek.

15,6“ displej s až Full HD rozlišením
Procesor až Intel® Core™ i5-8250U, RAM až 8 GB
Grafi ka až NVIDA GeForce MX150 2GB
SDD až 128 GB, HDD až 1 TB
Windows 10 Home

Dárek
k nákupu

Dárek k nákupu:

Lenovo Backpack B210 15.6“ 
V hodnotě 399,-

-12 %

8 499,-

od 7 489,-



www.metro.cz SVĚT úterý 5. června 2018 06

Tábory
vyklidili
Francouzská policie včera
ráno vyklidila poslední dva
velké provizorní tábory
imigrantů v Paříži. V půl
sedmé ráno přišla do tábo-
řiště u kanálu Saint-Mar-
tin, kde žilo kolem 550 lidí,
a do tábora u Porte de la
Chapelle se 450 obyvateli.
Celkem z nich odešlo na ti-
síc lidí, které autobusy roz-
vezly do různých ubytova-
cích středisek. AP

Zprávy krátce

Loni se manželka
summitu zúčastni-
la. Proč nepojede
letos, Bílý dům ne-
sdělil.

První dáma USA Melania
Trumpová neodcestuje sman-
želem na nadcházející sum-

mit skupiny G7 do Quebeku
ani do Singapuru na setkání
se severokorejským vůdcem
Kim Čong-unem. Včera to po-
tvrdila to její mluvčí Stepha-
nie Grishamová.
Trumpová se neukázala na

veřejnosti od nedávného lé-
kařského zákroku, který pod-
stoupila kvůli odstranění ne-
zhoubného výrůstku na ledvi-
ně. Hospitalizována byla ve
vojenské nemocnici ve Wa-

shingtonu v polovině května.
Slovinskámanželka šéfa Bílé-
ho domu se před novináři na-
posledy objevila 10. května
při vítání tří Američanů pro-
puštěných ze severokorejské
internace. Čtyři dny poté ná-
sledovala hospitalizace.
Tento víkend pak neodjela

s prezidentem Donaldem
Trumpem a jeho dětmi do
venkovského prezidentské-
ho sídlo Camp David.

„Nepojede na G7 a v tuto
chvíli není v plánu, aby cesto-
vala do Singapuru,“ uvedla
Grishamová v odkaze na sum-
mit G7, který se v Kanadě
koná v pátek a sobotu, a se-
tkání Trumpa s Kim
Čong-unem naplánované na
12. června. Loňského summi-
tu skupiny G7 (Německo, Ka-
nada, USA, Francie, Británie,
Itálie a Japonsko) v Itálii se
Melania zúčastnila.

Bílý dům ani kancelář prv-
ní dámy vysvětlení pro ústup
Melanie z veřejného prostoru
neposkytly. Trump i jeho
manželka ale několikrát
uvedli, že nedávná operace
dopadla úspěšně. „Buďte ujiš-
těni, že jsem zde v Bílém
domě se svou rodinou, cítím
se skvěle a tvrdě pracuji pro
děti a americký lid,“ napsala
první dáma na Twitter minu-
lou středu. ČTK, MET

Do Prahy turisté
nedoletěli
Kvůli nevhodnému chová-
ní několika cestujících se
letadlo mířící do Prahy
vrátilo v pátek na letiště
do Bristolu. Skupina
mužů, která vyrazila do
Česka na rozlučku se svo-
bodou, se na palubě leta-
dla chovala jako v nočním
klubu, uvedl včera s odvo-
láním na policii britský
server travelweekly.

Chtěl reformy,
vládu ale neustál
Jordánský premiér Hání
Mulki včera předložil re-
zignaci. Po několikaden-
ních protestech Jordánců
proti vládním úsporným
opatřením vlády se tento
krok očekával. Vláda chtě-
la zvýšit daně pro zaměst-
nance i podniky a tím po-
moct plnit podmínky
půjčky od Mezinárodního
měnového fondu. ČTK

Melania Trumpa nedoprovodí

inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 5. června 2018 07

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Passer domesticus je
latinský název pro
jednoho
z nejrozšířenějších
ptáků:
a) sýkorka
b) vlaštovka
c) vrabec

2 Autor kvantové teorie
a nositel Nobelovy
ceny, narozený roku
1858, byl německý
fyzik:
a) Max Planck
b) Max Born
c) Otto Stern

3 Nizozemskou atletku
Fanny
Blankers-Koenovou
proslavily 4 zlaté na
olympiádě v roce:
a) 1948
b) 1972
c) 1996

4 Kreyson je název české
hudební skupiny
založené roku 1989,
jejím hitem byla píseň:
a) Anděl na útěku
b) Elixír života
c) Vzdálená

5 Svatý Marek je
nejenom patronem
notářů, zedníků,
sklenářů, písařů, ale
i města:
a) Neapol
b) Benátky
c) Milán Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?

Ř
eš

en
í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
c,
5-
b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,7 °C
Rok výskytu: 1982

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 25
Max. 29

Min. 23
Max. 27

Min. 24
Max. 28

Min. 25
Max. 29

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Med
14:15 Šplhající profesor
15:05 Doktor Martin VI

Svatební noc
15:55 To je vražda, napsala III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Příběh první
české revoluce

14:45 S kuchařem kolem světa:
Québec

15:40 Cestou suchých potoků
15:55 Cesta podzemní vody
16:15 Ztráta paměti (2/5)
17:15 OttoPlacht –malíř džungle
18:15 Magické hlubiny (6/6)
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Uchem jehly
19:30 Viktorin Kornel ze Všehrd
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Koncert na Letné a zbrojní
pas. Hrají: R. Vojtek, A. Ke-
restešová, V. Freimanová
a další. Režie B. Arichtev,
M. Dolenský

20:55 Svatební cesta do Jiljí
Romantická komedie
(ČR, 1983)

22:19 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

22:20 Případy detektiva
Murdocha XI

23:05 Taggart
00:15 AZ-kvíz
00:40 Banánové rybičky
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Sváteční slovo
01:55 Dobré ráno
04:25 Máte slovo s M. Jílkovou
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Americké sny
Roberta Kennedyho
Tento dokumentární film
začíná v den atentátu na pre-
zidenta Kennedyho a končí
smrtí jeho bratra Bobbyho
o téměř pět let později

21:05 Uakari, Humboldtova
ztracená opice

22:00 Letecké katastrofy: Útok
na poštovní letadlo

22:55 Černé zlato (2/2)
23:50 Kalašnikovův automat

v rukou teroristů
00:45 Přechodné adresy

Jaromíra Šavrdy
01:40 Potrava duše & těla II

(7/11)
02:05 Evropa dnes
02:35 Folklorika
03:00 Popírači holokaustu
03:30 Příběhy železné opony

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (109)
Seriál (ČR, 2018). Mike se
konečně přizná Burákovi,
že se mu líbí Petra. Nad
Mikem ale stále visí stín
Kláry. Podaří se s tím
Mikeovi vyrovnat? A jak se
k tomu staví Petra? Hrají:
J. Prachař, J. Dolanský,
N. Lichý, M. Suchánek
a další. Režie J. Chlumský

21:35 Policajti z centra (12)
Krimiseriál (ČR/SR, 2012)

22:50 TOP STAR magazín
23:50 Policie v akci
00:45 Návrat

komisaře Rexe X (8)
01:45 Návrat

komisaře Rexe X (9)
02:45 Prostřeno!
03:45 Doktor z hor:

Nové příběhy X (2)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy
18:00 Sportovec na den
18:10 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (823)
Seriál (ČR, 2018). Bibi má
odejít z Kamenice, dozví se
ale, že je Marek zase volný.
Hugo bojuje s hejtmanem.
Hrají: Z. Adamovská, P. Rych-
lý, P. Štěpánek, M. Etzler
a další. Režie B. Holiček

21:40 Víkend
22:40 Beze stopy III (5)

Krimiseriál (USA, 2004)
23:35 Odložené případy VI (13)
00:30 Odložené případy VI (14)
01:25 Námořní vyšetřovací

služba XII (2)
02:05 Beze stopy III (5)
02:45 Správná dvojka (2)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace

v růžové zahradě 2 (218)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Největší průšvihy
v Top Gearu (1)

21:20 Teorie velkého
třesku III (20)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého
třesku III (21)
Sitcom (USA, 2010)

22:15 Single Lady II (2)
Komediální seriál
(ČR, 2018)

22:50 Partička
23:30 COOLfeed
23:45 Americký chopper VII (9)

Seriál (USA, 2010)
00:40 Partička
01:25 Legenda II (10)

Akční seriál (USA, 2016)
02:20 Tyran (7)

Seriál (USA, 2014)
03:20 Legenda II (10)
04:20 Tyran (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka (3)
12:50 Ordinace

v růžové zahradě 2 (219)
14:00 Odložené případy VI (13)
15:00 Odložené případy VI (14)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (3)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3482)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (6)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy X (2)
14:30 Návrat

komisaře Rexe X (8)
15:30 Návrat

komisaře Rexe X (9)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama IX (9)
12:40 Simpsonovi XXVI (5, 6)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XXVI (7)
14:10 Simpsonovi XXVI (8)
14:40 Teorie velkého

třesku III (18, 19)
15:35 Futurama IX (10)
16:00 Americký chopper VII (9)
16:55 Top Gear III
18:15 Simpsonovi XXVI (9)
18:45 Simpsonovi XXVI (10)
19:15 Simpsonovi XXVI (11)
19:45 Simpsonovi XXVI (12)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:30 Ukaž profil

Svět sociálních sítí
14:35 Óčko trendy

Aktuální klipy

„Jsem Kozoroh,
myslíš, že nám

to bude klapat?“

PETR HROCH BINDER
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 5. června 2018 08

Vladimír
Cekota

Nejsem kosmonaut,
musím se spokojit
s tím, čím jsem.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 5. 6.

JE ČAS NA ZMĚNU!
Využijte mé jasnovidné schopnosti

a ptejte se, kde najdete štěstí a lásku!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 91TEB a svůj dotaz!kartářka Nikol

Co vás čeká?ká?

Horoskop
na léto!

?? Pište SMS ve tvaru
39RUN a vaše datum

narození na číslo 904 30 46

Někteří rodinní příslušníci
ženského pohlaví vám dají

pořádně zabrat. Rozumná a klidná ko-
munikace snimibudeopravdunemožná.

Váš domov je vaše zázemí,
máte v něm pocit jistoty.

Dnes v něm však zavládne dusná atmo-
sféra. Snažte se udržet emoce na uzdě.

Náladu by vámmohly zlepšit
plány na zútulnění vašeho

domácího hnízdečka nebo zahrady. Za-
měřte se na ně a uvidíte, že se vám uleví.

Večer na vás dolehne vnitřní
neklid, který si logicky nebu-

dete schopni odůvodnit. Neřešte to! To
se zkrátka občas stává.

V úterý budenejlepší, když se
po návratu domů zavřete ve

svémpokoji. Tamvámbude vážně dobře
a ostatním bez vás jakbysmet.

Večer budete muset něco
vyřešit s rodiči. Nebude to

jednoduchá komunikace, ale nakonec
dospějete ke zdárnémukonci a rozuzlení.

Dbejte na to, abyste dnes ne-
přenesli nervozitu z pracovi-

ště na půdu vašeho domova. Je to vaše
oáza, kam nic takového nepatří.

Problémy v práci ve vás za-
nechají spoustu nervozity.

Nebojte se, vaši blízcí se už postarají o to,
aby se vám zlepšila nálada.

Nemůžete se dočkat léta
a dovolené. Zjistěte si proto

co nejvíce o destinaci, kam plánujete vy-
razit na svůj zasloužený odpočinek.

Dnes se vám bude dobře
usínat, s čímž míváte jindy

problémy. Uvědomíte si, nakolik v tom
sehrává roli každodenní stres.

Važte si svého rodinného
zázemí více než doposud.

Mnozí lidé vám ho závidí, ani o tom ne-
víte. Buďte na své blízkémilí a usměvaví.

Snažte se více povznést
nad řeči některých vašich

blízkých a přátel. Jen tak plácají, nemají
v úmyslu vás zranit či snad urazit.

KONJUNKTURA
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Souhrn příznivých
ekonomických podmínek
pro rozkvět obchodu

a průmyslu
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Tonda
Zajíček

Práce mě baví
a naplňuje. Bez toho

bych ji nedělal.

Komiks

Řešení sudoku

ČESKÝ SOLO
Premiéra dalšího filmu z rodiny Hvězdných válek konečně spat-
řila světlo světa. Tedy lépe řečeno – sama se nechala spatřit... no
a ještě lépe řečeno – prostě proběhla a diváci mohli vidět dlou-
ho očekávaný film „Solo“. Dozvídáme se, jak vlastně hlavní po-
stava, původně ztvárněná Harrisonem Fordem, přišla ke svému
příjmení, což celý sál, jejž tvořili převážně ultras fanoušci Star
Wars, doprovodil užaslým výdechem. Také se odhaluje pravda
o seznámení Sola s jeho chlupatým souputníkem a kopilotem
Chewbaccou, poznáváme Solovu první lásku, jsme svědky jeho
klíčícího přátelství s Lando Calrissianem a vůbec – opět nasává-

me atmosféru tohoto geniálního
počinu George Lucase.
Já osobně šel na premiéru vyzbro-
jen! Kamarád Džoudy mi totiž vy-
tiskl na 3D tiskárně Han Solovu
pistoli a tak jsemmávaje touto
zbraní vkročil do areálu kina, kde
se nejdřív všichni s řevem poscho-
vávali, aby za chvilku začali

opouštět své úkryty a mohli obdivovat moji bouchačku. Po cestě
na promítání jsem ji musel mít pod bundou, protože vypadá
opravdu opravdově a já se nechtěl dostat do křížku se zákonem.
Celý film jsem si náramně užil, dokonce jsem několikrát mířil
na plátno a chtěl svému parťákovi Hanovi pomoct. Mnoho lidí
přišlo v kostýmech nejrůznějších postav z tohoto vesmírného
opusu, přítomen byl Darth Vader, princezna Leia, Javové, něko-
lik stormtrooperů... Sám jsem zvědav, kam se bude ubírat další
díl, každopádně zde musím znovu napsat, že jsem připraven za-
hrát jakoukoliv postavu – a to zcela bez nároku na honorář! Vý-
hodu vidím v tom, že pokud bych měl být nějaká příšera, tak
není třeba žádné náročné maskování, nespotřebuji mnoho líči-
del, a jelikož takové postavy zpravidla vydávají jen skřeky, tak
věřím, že i jazykovou bariéru bychom hravě překonali.

Výrok dne

Jaroslav
Brožek

Končím tento měsíc,
jsou neschopní mi
sehnat kolegu.

Anketa Jste v práci spokojení? Uvažujete o změně?

Dopisy a vzkazy

Po nás potopa
Až naprší... a uschne. Pak
se začne splácet státní
dluh. Zatím moc neprší
a v dalším období se stát
zadluží o dalších 50 mi-
liard. Tedy, nezadluží se
ten stát sám od sebe, ale
provedou to „nějací lidé
tam nahoře“. Kdyby to ne-
udělali, „lidé tam dole“ by
byli nespokojení, neboť
státní dluh je jim putna
a uvažují způsobem „po
nás potopa“. Úroky, které
stát už desítky let propla-
til na úrocích, by stačily
na mnohé. Jsou to sumy
horentní a ti, co dluhy na-
sekali, z toho něco asi
měli – minimálně politic-
ké body do voleb. Než se
začne státní dluh splácet,
musí před tím být dosa-
žen vyrovnaný rozpočet.
To ale – jak je vidět – není
možné ani v době dnešní
konjunktury. A tak se za-
dlužujeme donekonečna,
zatímco například Čína
půjčuje i velmocem. Už
jsme si zvykli a jinak to
nejde. Asi ta totalita
v Číně to půjčování umož-
ňuje – i tak si průměrný
Číňan začíná užívat a ne-
dělá to na dluh. Jak si uží-
vá průměrný Čech, není
tak důležité – užívají si
spíše ti, co o dluzích roz-
hodují.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

Jakub
Kohák
SÓLISTA NEBO PŘÍŠERA

Citát

Pokud bych měl být
nějaká příšera, tak
není třeba žádné
náročné maskování.

Slovo dne

„Vytáhl jsem
kytaru a bratry to

bavilo.“
VLADIMÍR MIŠÍK, MUZIKANT

Rockový mág se vloni dozvěděl,
že má v zámoří sourozence,

které v USA nedávno navštívil.
Společnost mu dělali potomci
Adam, Bára a Matěj. Mišíkův
biologický otec byl americký

osvoboditel Plzně.



| ZDRAVÍ |komerční příloha úterý 5. června 2018 09

Stříbro, antimikrobiální zázrak ve Světě medicíny
Když se řekne stříbro, většině z nás
vyvstane na mysli krásný šperk.
Jenže stříbro nejen krásně vypa-
dá, ale má řadu dalších účinků.
Starověcí Řekové a Římané pili ze
stříbrných pohárů a jedli stříbr-
nými nástroji, aby své tělo posílili
stopovýmmnožstvím tohoto kovu.
Ve stříbrných nádobách dokonce
uchovávali vodu a potraviny, čímž
předcházeli jejich kažení. I naši
předci ze stejného důvodu často
vhazovali do mléka či vody stříbr-
ný peníz. Pro své antimikrobiální
účinky má stříbro využití také v
řadě průmyslových odvětví. Své
uplatnění najde například při
letech do vesmíru nebo jako sou-
část funkčního oblečení. Dopustit
na ně ale nedají ani lékaři.

Využití stříbra v medicíně

V medicíně se stříbro objevilo již
ve zmínkách samotného „otce me-
dicíny“ Hippokrata, který se zabý-
val možností využití stříbra v ran-
hojičství. Díky antimikrobiálním
vlastnostem je počátkem 20. století
používali chirurgové ve formě tzv.
stříbrných sutur k minimalizaci
rizika infikování rány. A v posled-
ních letech je stříbro opět velmi
diskutovaným tématem, ne-li do-
slova fenoménem.

Již řadu let se stříbro používá
v preventivních, rehabilitačních
i léčebných preparátech a k výrobě
prostředků, jako jsou jehly, katetry
či obvazy. Jednou z nejdůležitějších

Hojí odřeniny i chronické rány

Stříbro se stává stále oblíbenějším
pro ošetření běžných ran, jako jsou
odřeniny, popáleniny a řezné rány.
Na českém trhu je již několik pří-
pravků ve spreji s tzv. práškovým
stříbrem – kombinací ionizova-
ného stříbra a mikronizovaného
zeolitového prášku. Prášek přilne
k ráně a kryje ji, ránu tak již není
třeba ve většině případů zakrývat
náplastí či obvazem. Jedná se tedy
o přípravky „vše v jednom“. Rána je
chráněna před infekcí, může volně
dýchat a rychleji se zahojí.

vlastností stříbra je jeho účinnost
na mnoho druhů bakterií. Me-
chanismy účinku stříbra na nej-
častější původce infekce, jakými
jsou bakterie zlatého stafylokoka,
streptokoky, E. coli, pseudomoná-
dy, kvasinky apod., byly zkoumány
v rozsáhlých studiích. Bylo zjiště-
no, že stříbro na mikroby působí
několika způsoby, které vedou
buď přímo k úhynu buňky, nebo
zabránění jejího množení. Tyto
schopnosti stříbra se tak staly vel-
kým příslibem v boji proti nadchá-
zející globální antibiotické krizi.
Pro účinnost stříbra je důležité,
aby bylo v tzv. aktivní, ionizované
formě, která umožňuje navázání
na buňky patogenů.

Přípravky a materiály se stříbrem
se používají také při léčbě chronic-
kých ran, jako jsou bércové vředy,
diabetické defekty, ischemické
léze nebo proleženiny. Tyto rány
jsou velmi náchylné k zanesení in-
fekce, která jejich léčbu dále kom-
plikuje. Přípravky se stříbrem tak
najdou uplatnění nejen při léčbě
již infikované rány, ale také jako
prevence u vznikajících ran.

Blíží se léto, sezona dovolených,
výletů do přírody a sportovních
aktivit. O drobná poranění nebu-
de nouze – přibalte si i vy do své
lékárničky přípravek s práško-
vým stříbrem.

CZ
-1
8-
AF

S-
Q
2-
25

Al
fa
si
lv
er
je
zd
ra
vo
tn
ic
ký

pr
os
tř
ed
ek

be
za

na
lg
et
ic
ký
ch

úč
in
ků
.

Bezbolestné ošetření
s ionizovaným stříbrem

…a každý zůstane hrdinou

Chrání před infekcí

Přilne k ráně a kryje ji

Urychluje hojení

Šetrná aplikace ve spreji

Nepálí

Nebarví

www.alfasilver.cz
50 ml – NA VÝLETY A SPORT

125 ml – DO LÉKÁRNIČKY



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 5. června 2018 10

Keep up-to-date
with the science
that's bringing a
new dimension to
everyday life

Gorilla study reveals new
connection

Humans and gorillas shared
evolution for 23 million
years. Their paths separated
only six million years ago.
Research on how gorillas
communicate can help us
understand human language
development.

Understanding how the
brain works helps us see a
connection between
language development and
non-verbal signs. These signs
or movements include
things like the way we move
our hands or bodies or the
different expressions our
faces have in different social
situations. A new study on
gorillas revealed that

righthandedness – pre-
ferring to use the right hand
instead of the left hand for
most physical activities –
may have a connection with
communication.

Two cameras were used to
film all of one ape’s
movements. One of the first
results was that gorillas use
their right handsmore when
they are doing actions with
their heads or mouths at the
same time. This shows that
there is a connection
between how our brains
work and the reason we use
one side of our body more
than the other. In addition,
we can use the results of the
study and our knowledge
about brains to help us
understand more about how
language first developed in
humans.

Dr Forrester, who did the
study, says the results can be

useful in other ways, such as
understanding language
development in children.
For example, some children
have a serious illness called
‘autism’ which can stop
them communicating
normally with people. It
might be possible to use the

same study method to find
out which children have this
illness when they are very
young. Doctors will then be
able to start treatment early.
This simplified version

by Andreea Pulpea,
adapted
from the original

article by
John O’Reilly.
Cubed is an online

magazine from British
Council Science that
highlights excitingUK
'research.
To seemore, visit www.bri-

tishcouncil.org/cubed

Before you read, match the
word to a definition.

● 1. connection
2. evolution
3. expression
4. physical
5. reveal
6. separate
7. treatment

● a. go different ways
b. show information to others
c. the way in which living

things change and develop
over millions of years
d. the way one thing affects
another thing, for example
smoking and
illness
e. the way someone’s face
looks which shows
how they are
feeling or what
they are thinking
f. to do with the body
g. using drugs or
exercise to make a sick
person better

A. Look at the underlined
verbs in sentences 1 and 2 and
answer the
questions.

● 1. Two cameras were used to
film an ape.
2. Humans and gorillas shared
evolution for 23 million years.
a.Who used the cameras?
Who shared evolution?
b. In which sentence is the
grammatical subject the same
as the person(s)
who did the action?

c. How is the form of the verb
different in the two senten-
ces?

● B. Complete the sentences
with the correct form (passive
or active) of the
verb in brackets.

● 1. This medicine
...........................................
(use) in the treatment of
many
diseases these days.
2. Gorillas

...........................................
(use) sticks to find ants in the
forest.
3. This patient
...........................................
(treat) in our hospital two
years ago.
4. A research team
...........................................
(discover) a new plant in the
jungle in 2014.
5. Two people
...........................................
(injure) in the car crash
yesterday.

Read the text and choose the
best answer from a, b or c.

● 1. When did the evolution of
gorillas and humans
separate?
a. more than 5 million years
ago
b. 7 million years ago
c. It’s not known.

● 2. Right-handedness in apes
may have a connection with
…
a. intelligence.
b. communication.
c. social success.

● 3. The study can help us …
a. find communication
problems early on.
b. make people use their right
hands more.
c. develop language abilities
in children.

● 4. The research team used …
a. video recording.
b. photographs.
c. audio recording.

● 5. The results of the study
might help …
a. everyone.
b. sick apes.
c. children with an illness.

Activity 4

Answers

Activity 1

Activity 3

SCIENCE AROUND US

Activity 2

1. Are you right-handed or
left-handed? Do you think
left-handed children
should be encouraged to

become right-handed?
2.What is the best way for
parents to help their children
learn to talk?

3. Is it fair to do research on
animals to help find
treatments
for humans?

Activity 1
1. d; 2. c; 3. e; 4. f; 5. b; 6. a; 7.
g

Activity 2

1. a; 2. b; 3. a; 4. a; 5. c

Activity 3
A. a. Dr Forrester’s team; hu-
mans and gorillas; b. 2; c. 1

‘be’ + past participle; 2 past
simple
B. 1. is used; 2. used; 3. was
treated; 4. discovered; 5. were
injured

Lesson No. 10

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz



www.metro.cz SPORT úterý 5. června 2018 1 1

Plán nové
vlády: daň
pro církev Tenista Lukáš Dlou-

hý přiznal, že mu
během kariéry byl
nabídnut úplatek.

„Stalo se mi to. Hodně dávno.
Přinesli mi pětimístnou část-
ku v eurech, abych ovlivnil
zápas a prohrál ho,“ řekl
35letý český tenista. Dvojná-
sobný grandslamový vítěz
praktiky uplácení popsal v roz-
hovoru pro Seznam Zprávy.
Podle jeho slov se o úplatky
pokoušely sázkařské mafie
hlavně na turnajích nižší kate-
gorie a ve východních zemích
Evropy. Právě tenisté a tenist-
ky cestující po futurech a chal-
lengerech často bojují o fi-
nanční přežití. „Nejsou tam ta-
kové peníze. Přitom hráči se
musí časově připravovat stej-
ně jako ti nejlepší,“ popisoval
Dlouhý.

„Už tedy hráč nejde na kurt
s tím, že by chtěl vyhrát, ale
naopak s tím vydělat peníze,“
doplňuje vítěz čtyřhry na Ro-
land Garros a US Open v roce
2009. O sedm let později se bě-
hem Australian Open objevily

utajované dokumenty, které
usvědčovaly z nekalých sáz-
kařských praktik i hráče z elit-
ní padesátky žebříčku ATP.

V návaznosti na skandál te-
nisoví představitelé přitvrdili
proti úplatkům. Teď jsou kont-
roly nejdůkladnější v historii.
A zpravidla se vyhýbají elit-
ním hráčům a hráčkám, které
finančně zabezpečují turnajo-
vé odměny nebo sponzorské
smlouvy.

Před deseti lety vznikla The
Tennis Integrity Unit (TIU), jež
právě uplácení kontroluje
a nekompromisně trestá. Te-
nis patřil mezi první sporty,
které důrazně začaly bojovat
s korupcí. iDNES.cz

Ošetření. Čas se
najíst nebo napít
Fotbalisté Tuniska našli
nezvyklý způsob, jak se vy-
pořádat s následky půstu,
který drží v rámci ramadá-
nu. Brankář Muizz Hasan
si ve dvou posledních pří-
pravných zápasech vyžá-

dal ošetření v době, kdy
už muslimové mohou jíst
a pít, takže jeho spoluhrá-
či se s klidným svědomím
mohli jít občerstvit.

Získala Trnava
titul uplácením?
Slovenské fotbalové lize

hrozí rozsáhlý korupční
skandál. Podle serveru
topky.sk policie odhalila,
že nejmenovaný muž uplá-
cel soupeře v zápasech
Spartaku Trnava. Dosud
získané informace z vyšet-
řování naznačují, že klub
si korupcí mohl pomoci
k zisku mistrovského
titulu. ČTK

Zprávy krátce

Čeští fotbalisté měli na sou-
středění v Rakousku náročný
den. Trenér Karel Jarolím jim
naordinoval dvoufázový tré-
nink. K tomunavíc absolvova-
li i natáčení a focení, kterým
podpořili charitativní a sociál-
ní projekty Fotbalové asocia-
ce České republiky (FAČR).
Už od rána se střídali před

objektivy, dopoledne pak vy-
běhli na trávník stadionu
v Laa an der Thaya a pod hor-
kými slunečními paprsky do-
stávali od trenéra Jarolíma
a jeho kolegů z realizačního
týmu řádně do těla. Do trénin-
ku se zapojili všichni hráči
včetně Marka Suchého, který
v minulých dnech bojoval
s bolestmi zad. „Po porážce
od Austrálie už myslíme na
další zápas s Nigérií. A těšíme
se na něj, protože máme co
napravovat,“ řekl kapitán Su-
chý. Odpoledne hráče čekala
posilovna a rehabilitace.

Den byl ale také věnován
sociálním projektům FAČR,
mezi nimiž nechybějí projek-
ty pro nevidomé, neslyšící,
zdravotně a mentálně posti-
žené nebo fotbalové seniory
a veterány nad 60 let. ČTK

Podlehl pokušení

V jednom z nejčerstvějších
případů ovlivňování zápasů
figuruje Dmytro Badanov.

● Ukrajinský tenista se pokusil
v roce 2015 ovlivnit výsledek
utkání kategorie future v Tu-
nisku a následně i egyptské
Káhiře. Od TIU vyfasoval
doživotní zákaz a pokutu
100 tisíc amerických dolarů.

Brankář Jiří Pavlenka na tréninku v Laa an der Thaya ČTK

• Fotokontakty na nevěrné
Pražandy! Stačí poslat SMS ve
tvaru 17CSE a text na 909 15 50

• Šťávička k mání. Nadržená
Blanka(42) z Palmovky hledá
nadrženého býčka na nezávaz-
né sexuální hraní a dovádění.
Seženeš mě na 909 80 50 40
nebomi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 31HZU a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

„Prohraješ
ten zápas?“

Tři splněné limity pro Evropu v Berlíně
Mílař Jakub Holuša a překážkář Petr Svoboda (na snímku) obsadili na Memoriálu Josefa
Odložila shodně třetí místo a splnili limit pro účast na ME v Berlíně. Hlavní závod mítin-
ku na pražské Julisce na trati 1500 metrů vyhrál Maročan Brahím Kázúzí časem 3:35,58.
Třetím českým limitářem pro ME se stal v běhu na 400 metrů překážek Martin Tuček. ČTK

Práce - nabídka
• Výpomoc na pokladně. Hle-
dáme brigádníky na obsluhu
pokladen do supermarketu v
Hradci Králové. Pohovor na ad-
rese: Veverkova 1343, Hradec
Králové. Telefon: 775222475,
608497474. E-mail:
hradec@abzakovo.eu173687

• Brigáda v obchodě - Marián-
ské Lázně. Hledáme brigádní-
ky na obsluhu pokladen, pul-
ty, doplňování zboží v super-
marketu - Mariánské Lázně.
Telefon: 774722864,
774222839. E-mail:
brigady@abzakovo.eu173691

IntimníFotbalisté v Rakousku. Dostali do
těla a podporovali sociální projekty

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz úterý 5. června 2018 12

3Házená.Připravují se
na souboj s Ruskem

Češi se chystají na dvojzápas play off
kvalifikace proti Rusku o postup na
MS 2019. Na snímku je spojka Dukly
Praha Dieudonné Mubenzem. ČTK

4Basketbal.Curry sází
trojku za trojkou

Basketbalisté Golden State ve druhém
finálovém utkání NBA zdolali Cleve-
land 122:103 a v sérii na čtyři vítěz-
ství vedou 2:0 na zápasy. Tahoun
Warriors Stephen Curry (vlevo) nastří-
lel soupeři devět trojek, což je nový
historický rekord finálových bojů. AP

Serena v Paříži
odstoupila,
Nadal stále válí

1

2

3 4

SPORTOVNÍ FOTOSTRANA
1 Tenis.Ruska nepovolila

Wozniacké ani game
Americká tenistka Serena Williamsová od-
stoupila z Roland Garros. Před velmi oče-
kávaným osmifinálovým zápasem s další
bývalou světovou jedničkou Ruskou Marií
Šarapovovou oznámila, že v turnaji končí
kvůli zranění. Překvapivě dohrála nasaze-
ná dvojka Dánka Caroline Wozniacká, kte-
rá podlehla Rusce Darje Kasatkinové (na
snímku). Jejich zápas musel být v neděli
přerušen kvůli špatné viditelnosti za stavu
6:7, 3:3, světová dvojka pak ve včerejší do-
hrávce neuhrála ani game. Naopak Španěl
Rafael Nadal se opět přiblížil jedenáctému
titulu, když porazil mladého Němce Maxi-
miliana Marterera a je ve čtvrtfinále. AP

2Fotbal.V německé nominaci na
šampionát v Rusku chybí také Sané

Ofenzivní záložník Leroy Sané se nečekaně nedostal do no-
minace německých fotbalistů na mistrovství světa v Rusku,
které začne už příští pátek. Trenér obhájců trofeje Joachim
Löw nezařadil dvaadvacetiletého hráče Manchesteru City
do konečného výběru 23 jmen pro šampionát stejně jako
brankáře Bernda Lena, obránce Jonathana Taha a útočníka
Nilse Petersena. Naopak v kádru nechybí uzdravený Manuel
Neuer. První brankář figuruje v konečné nominaci, přestože
po překonání dlouhého zranění odchytal zatím pouze víken-
dový přípravný zápas v Rakousku. Ten Němci překvapivě
prohráli 1:2. AP


